
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 655 DEL 24/10/2023

Oggetto: DETERMINAZIONI INTEGRATIVE IN MERITO ALLA DELIBERAZIONE N. 608 DEL 
28  SETTEMBRE  2023  AD  OGGETTO  “AMMISSIONE  DEI  CANDIDATI  AL 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO  DI  UN  DIRIGENTE  CHIMICO  DA  DESTINARE  AL 
DIPARTIMENTO  DI  IGIENE  E  PREVENZIONE  SANITARIA  PER  IL 
POTENZIAMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DI  PREVENZIONE  E  SICUREZZA  NEI 
LUOGHI DI LAVORO E PER IL LABORATORIO CHIMICO AZIENDALE”

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)

PUBBLICAZIONE DAL 24/10/2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/6889 del 2 agosto 2022 (ad oggetto:  “Piano regionale 2022-
2025 per la  tutela della salute  e sicurezza nei  luoghi  di  lavoro”), con la quale Regione 
Lombardia  ha  approvato  il  Piano  regionale  2022-2025 per  la  tutela  della  salute  e  della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, fra l’altro richiedendo alle ATS l’acquisizione di una serie di 
figure professionali, tra cui chimici, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, al fine di 
implementare le attività di promozione della salute e della sicurezza negli ambienti e nei 
luoghi di lavoro;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione del Direttore Generale n. 371 del 24 giugno 2021, ad oggetto “Adozione 

in via definitiva dei Fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 in attuazione della  
D.G.R. 14 giugno 2021 n. XI/4862”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 17 marzo 2022, ad oggetto “Adozione 
in via definitiva Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021/2023 in attuazione  
della D.G.R. 7 marzo 2022 n. XI/6062”;

- la comunicazione in data 6 dicembre 2022, in atti prot. n. 0133579 del 7 dicembre 2022, 
con la quale la competente struttura della Direzione Generale Welfare ha trasmesso 
indicazioni per la redazione del PTFP 2023 – 2025, richiedendo l’invio della proposta del 
nuovo Piano, compilata sulla base di appositi format, entro il 23 dicembre 2022, per una 
preventiva istruttoria regionale;

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, ad oggetto “Determinazioni in ordine agli  
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023”,  che  ha  formalmente  recepito  le 
indicazioni di cui alla nota 6 dicembre 2022 sopra citata;

- la nota prot. n. 0140623 del 23 dicembre 2022, con la quale, entro la prevista scadenza, 
si è provveduto a trasmettere la proposta richiesta;

- la comunicazione in data 18 gennaio 2023, in atti  prot. n.  0006461, con la quale la 
competente  struttura  della  Direzione  Generale  Welfare  ha  trasmesso  l’esito  della 
verifica istruttoria condotta sulla proposta inviata, indicando i parametri da rispettare 
per la dotazione organica 2023;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 25 gennaio 2023, con la quale, nel 
rispetto dei suddetti parametri, è stato adottato il “Piano Triennale dei Fabbisogni di  
Personale” di ATS Insubria relativamente al triennio 2023/2025, trasmesso con nota in 
atti prot. n. 0012378 del 31 gennaio 2023 alla Direzione Generale Welfare, unitamente 
al parere favorevole espresso dal Collegio Sindacale nella seduta del 26 gennaio 2023;

- la nota della Direzione Generale Welfare, in atti prot. n. 0052488 del 15 maggio 2023, 
nella quale così si precisa: “Resta inteso che nelle more dell’approvazione dei piani sono 
autorizzate le assunzioni  nei  limiti  dei  costi  indicati  con Decreto della Presidenza n.  
1780 del 10 febbraio 2023”;

- la D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei  
fabbisogni  di  personale  triennio  2023  –  2025  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  
Insubria”;

EVIDENZIATO  che, nell’ambito del Piano dei Fabbisogni di  cui sopra, è stata fra l’altro 
prevista  per  l’anno 2023,  in  coerenza con le  indicazioni  di  cui  alla  precitata  D.G.R.  n. 
XI/6889/2022, l’assunzione di un dirigente chimico da destinare al Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria per il  potenziamento delle attività di  prevenzione e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e per il Laboratorio chimico aziendale;

RICORDATO che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 308 del 25 maggio 2023, è stato indetto un 

Pagina 2 di 6



concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
dirigente chimico da destinare al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per il 
potenziamento delle  attività  di  prevenzione e sicurezza nei  luoghi  di  lavoro e per il 
Laboratorio chimico aziendale;

- il  relativo bando di  concorso è stato pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  n.  27  del  5  luglio  2023  e,  per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana  n.  58 del  1°  agosto 2023,  con  il  termine di  presentazione delle 
domande da parte dei candidati fissato nel giorno 31 agosto 2023;

- entro  il  termine  del  31  agosto  2023  indicato  nel  bando,  sono  pervenute  sulla 
piattaforma concorsuale on line n. 16 domande di partecipazione al concorso;

CONSIDERATO che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 608 del 28 settembre 2023 (ad oggetto: 

“Ammissione dei candidati al concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a  
tempo indeterminato di un Dirigente Chimico da destinare al Dipartimento di Igiene e  
Prevenzione Sanitaria per il potenziamento delle attività di prevenzione e sicurezza nei  
luoghi di lavoro e per il laboratorio chimico aziendale”), n. 7 di tali domande sono state 
escluse per mancanza dei requisiti previsti  (nello specifico: un percorso di studi post 
lauream rappresentato o dal diploma di specializzazione o dal dottorato di ricerca);

- l’esclusione è avvenuta sul presupposto della non applicabilità alla procedura in esame 
del requisito in deroga introdotto in via transitoria dalla recente legge 10 agosto 2023, 
n. 112 (ad oggetto  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto – legge 22  
giugno  2023,  n.75,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  organizzazione  delle  
pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del  
Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025”), che così testualmente ha previsto:
“Fino al 31 dicembre 2025, per l’ammissione ai concorsi per il profilo professionale di  
dirigente chimico è considerato requisito d’accesso in alternativa alla specializzazione  
nella  disciplina  oggetto  del  concorso  l’aver  maturato,  sei  mesi  prima  rispetto  alla  
scadenza del bando, almeno tre anni di servizio anche non continuativo, con contratti a  
tempo determinato o indeterminato, con esercizio di funzioni proprie della professione  
sanitaria  di  chimico  presso  le  agenzie  per  la  protezione  dell’ambiente  o  presso  le  
strutture del Servizio sanitario nazionale” », per le motivazioni illustrate nella precitata 
deliberazione n. 608/2023;

ESAMINATE:
- l’istanza  in  atti  9  ottobre  2023  prot.  n.  0107907,  con  la  quale  un  candidato  in 

possesso del periodo di servizio previsto dalla citata legge n. 112/2023, chiede di 
rivedere la decisione assunta, consentendo la partecipazione anche ai candidati che 
hanno maturato i requisiti di cui alla norma sopravvenuta;

- l’istanza  in  atti  10  ottobre  2023  prot.  n.  0108854,  con  la  quale  l’Ordine 
Interprovinciale del Chimici e dei Fisici della Lombardia ha avanzato una richiesta di 
analogo tenore;

RILEVATO  che l’innovazione normativa in oggetto, pur entrata in vigore in un momento 
successivo alla pubblicazione del bando in esame, consente di fatto di ampliare il numero 
dei candidati fra cui operare la selezione del miglior professionista per l’Agenzia, allargando 
il processo comparativo ad ulteriori soggetti la cui esperienza professionale appare in linea 
con  il  profilo  formativo  ricercato  da  ATS,  anche  in  considerazione  del  cosiddetto  “favor 
partecipationis” più volte richiamato dalla giurisprudenza di merito;

RITENUTO pertanto, a parziale modifica e integrazione della precedente deliberazione del 

Pagina 3 di 6



Direttore Generale n.  608 del  28 settembre 2023,  di  ammettere al  concorso in  oggetto 
anche i seguenti n. 6 candidati:

 BERETTA  ENRICO
 BRACCHITTA  DAMIANO
 DANESE  AMALIA*
 DONNINI  ANDREA
 PATRICOLA  LUIGINA
 PRETE  MARCO

*candidata in possesso anche di specializzazione post lauream in “Valutazione e gestione 
del  rischio  chimico”  accertata  a  seguito  di  verifica  sull’autocertificazione  resa 
dall’interessata;

RITENUTO  invece di  confermare l’esclusione del  candidato C.G.  in  quanto i  tre  anni  di 
servizio previsti quale requisito alternativo dalla suddetta legge n. 112/ 2023, non sono stati 
maturati,  come  invece  prescritto,  “presso  le  agenzie  per  la  protezione  dell’ambiente  o  
presso  le  strutture  del  Servizio  sanitario  nazionale”,  bensì  presso  una  società  a 
responsabilità limitata di natura privata;

PRECISATO che  i  candidati  ammessi  alla  procedura  concorsuale  con  il  presente 
provvedimento  saranno  informati  mediante  comunicazione  individuale  (posta  elettronica 
certificata o raccomandata con ricevuta di ritorno);

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
e che gli stessi verranno contabilizzati all’atto della nomina del vincitore del concorso;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
    per le ragioni espresse:

1 di  ammettere  al  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  di  un  dirigente  chimico  da  destinare  al  Dipartimento  di  Igiene  e 
Prevenzione Sanitaria per il potenziamento delle attività di prevenzione e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e per il Laboratorio chimico aziendale, a parziale modifica e integrazione 
della precedente deliberazione del Direttore Generale n. 608 del 28 settembre 2023, 
anche i seguenti candidati:

Pagina 4 di 6



 BERETTA  ENRICO
 BRACCHITTA  DAMIANO
 DANESE  AMALIA
 DONNINI  ANDREA
 PATRICOLA  LUIGINA
 PRETE  MARCO

2 di  precisare  che  i  candidati  ammessi  alla  procedura  concorsuale  con  il  presente 
provvedimento  saranno  informati  mediante  comunicazione  individuale  (posta 
elettronica certificata o raccomandata con ricevuta di ritorno);

3 di dare atto che dal presente provvedimento  non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale;

4 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  DETERMINAZIONI  INTEGRATIVE IN  MERITO ALLA DELIBERAZIONE N.  608 DEL 28 
SETTEMBRE  2023  AD  OGGETTO “AMMISSIONE  DEI  CANDIDATI  AL  CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO 
DI  UN  DIRIGENTE  CHIMICO  DA  DESTINARE  AL  DIPARTIMENTO  DI  IGIENE  E  
PREVENZIONE  SANITARIA  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DI  
PREVENZIONE  E  SICUREZZA NEI  LUOGHI  DI  LAVORO E  PER  IL  LABORATORIO  
CHIMICO AZIENDALE”.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Direzione Sanitaria
- Centro di Costo: 55D000000

Varese, 23 ottobre 2023
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________                 per € ___________,     
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 24/10/2023
     IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


